港元 港元 港元 港元 港元 港元

二零一九年

非衍生性質金融負債
應計費用及其他

應付款項 12,119,759 – – – 12,119,759 12,119,759
借貸 170,040,507 34,808,712 89,570,054 10,770,558 305,189,831 266,909,585
租賃負債 4,112,601 3,533,441 381,908 – 8,027,950 7,241,548

186,272,867 38,342,153 89,951,962 10,770,558 325,337,540 286,270,892

二零一八年

非衍生性質金融負債
應計費用及其他應付

款項 18,236,881 – – – 18,236,881 18,236,881

借貸 233,831,570 127,009,633 105,152,259 11,379,695 477,373,157 411,290,235

252,068,451 127,009,633 105,152,259 11,379,695 495,610,038 429,527,116

  (iv) 利率風險
本集團的收入和營運現金流量大致上不會受市場利率變動影響。

本集團承受的市場利率變動風險主要與本集團按浮動利率計息的計息銀行存款有關。

綜合財務報表附註

107

截至二零一九年十二月三十一日止年度

中國鼎益豐控股有限公司 2019 年年報

32. 金融工具（續）
 (b) 金融風險管理目標及政策（續）
  (iv) 利率風險（續）

下文之敏感度分析乃根據非衍生工具於報告期末所承受之利率風險確定。敏感度分析乃假設於

報告期末尚未行使的金融工具於整個年度均尚未行使。向主要管理人員內部報告利率風險時所

用之100基點（二零一八年：100基點）增加或減少，代表管理層對利率可能出現之合理變動之評

估。

倘利率上升╱下跌100基點（二零一八年：100基點）而所有其他變數保持不變，則本集團於截至

二零一九年十二月三十一日止年度之虧損將減少╱增加2,080,647港元（二零一八年：年內溢利將

增加╱減少3,042,172港元）。這主要是由於本集團之計息銀行存款面臨利率風險。

  (v) 外幣風險
本集團之功能貨幣為港元，其大部分交易以港元計值。本集團從事國際業務，須承受不同貨幣

風險所產生的外匯風險，有關貨幣主要為人民幣。外幣風險源自海外業務的未來商業交易、已

確認資產與負債及投資淨額。現時本集團並無任何外幣對沖政策。然而，管理層將密切監控外

匯風險並會於有需要時考慮對沖其外幣風險。

於報告日期，本集團以外幣計值之貨幣資產賬面值如下：

資產

二零一九年 二零一八年

港元 港元

人民幣（「人民幣」） 81,871,080 16,892,246

美元（「美元」） 25,084,806 42,894,414

   敏感度分析
下表顯示人民幣兌港元及美元兌港元升值╱貶值5%之敏感度分析，以及對年內（虧損）溢利之

影響如下：

美元之影響 人民幣之影響

二零一九年 二零一八年 二零一九年 二零一八年

港元 港元 港元 港元

年內溢利╱虧損增加╱減少

（二零一八年：年內溢利╱虧損

減少╱增加） 1,254,240 2,144,721 4,093,554 844,612

綜合財務報表附註

108

截至二零一九年十二月三十一日止年度

中國鼎益豐控股有限公司 2019 年年報

32. 金融工具（續）
 (c) 金融工具之公允值計量

本集團部分金融資產及負債於各報告期末按公允值計量。下表提供此等金融資產公允值釐定方法之

資料，以及根據公允值計量之輸入數據的可觀察程度而將公允值計量分類歸入公允值層級之等級（第

一至三級）之資料。

  公允值層級

一級 二級 三級 總計
港元 港元 港元 港元

於二零一九年十二月三十一日
透過損益按公允值計量之金融資產（附註a）

– 上市股本證券 121,398,262 – – 121,398,262
透過其他全面收益按公允值計量之

股本工具（附註b） – – 955,590 955,590

121,398,262 – 955,590 122,353,852

一級 二級 三級 總計

港元 港元 港元 港元

於二零一八年十二月三十一日

透過損益按公允值計量之金融資產（附註a）
– 上市股本證券 226,126,899 – – 226,126,899

透過其他全面收益按公允值計量之

股本工具（附註b） – – 2,302,207 2,302,207

226,126,899 – 2,302,207 228,429,106

附註：

(a) 歸類為一級之上市股本證券之公允值由在活躍市場所報收市價確定。

(b) 歸類為三級之非上市股本證券之公允值乃由管理層經參考獨立估值師提供之估值報告後作出之估值評估釐定。

綜合財務報表附註

109

截至二零一九年十二月三十一日止年度

中國鼎益豐控股有限公司 2019 年年報

32. 金融工具（續）
 (c) 金融工具之公允值計量（續）
  公允值層級（續）

下表概述三級公允值計量所用重大不可觀察輸入數據及所用估值技術的量化資料。

二零一九年 二零一八年 公允值層級 估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍

不可觀察輸入數據
與公允值之關係

港元 港元

透過其他全面收益按

公允值計量之股本工具

非上市股本工具 955,590 2,302,207 三級 市場法 缺乏適銷性貼現 52%（二零一八年：

52%）

缺乏適銷性貼現

越大，公允值越小

基於重大不可觀察輸入數據（三級）按公允值計量之金融工具之對賬如下：

二零一九年十二月三十一日

透過其他全面收益
按公允值計量之股本工具
二零一九年 二零一八年

港元 港元

期初結餘 2,302,207 –

香港財務報告準則第9號之調整 – 43,175,238

購買 1,235,294 1,764,706

出售 (1,415,000) (43,175,238)

公允值變動 (1,166,911) 537,501